

Top 10 paājs kalkulators, kas mārās dzāvesveida ietekmi uz Baltijas jāru

Wednesday, 29 October 2014

Pasaules Dabas Fonds, kopā ar partneriem – Valsts izglācābas satura centru, Lietuvas un Igaunijas dabas fondu, kā arā MTT – zinātnisko institātu Somijā, uzācis āstenot Nordplus Horizontal atbalstātu projektu, interaktāva rāka “Es varu apturāt eitrofikāciju!” izstrādi.

Pātājumi rāda, ka Baltijas jāras stāvoklis joprojām ir kritisks – 70 000 km² jeb aptuveni sestā daļa jāras ir pakāauta eitrofikācijai. Tā ir milzāga jāras teritorija, kur skābekā trākuma dāā praktiski nav iespājama dzāvā HELCOM dati liecina, ka jāras aizaugānu, jeb eitrofikāciju izraisa pārlietu lielais organiskā piesārņojuma daudzums, kas ielāst jārā.

“Baltijas jāras eitrofikācija ir sareāāta problāma, ko iespājams risināt tikai sadarbojoties – valstām, sektoriem un daāādājām nozarām, kas saimnieko Baltijas jārā [precāzāk- Baltijas jāras sateces baseinā- red.]. Tā bātiski ir nodrošināt inovatāvus instrumentus un veicināt formālo un neformālo izglācābu par jāras vidi un tā saistābu ar reāiona labklājābu,” norāda Ingus Purgalis, Pasaules Dabas Fonda Baltijas jāras programmas vadācājs.

Projektā sadarbojas Baltijas un Ziemeāvalstis, lai radātu inovatāvu un interaktāvu mācābu lādzekli, kas aprāāina demonstrā katra individuālo ietekmi uz Baltijas jāras ekosistāmu. Paredzāts, ka rāks palielinās izpratni un tuvāk attā personāgākas asociācijas ar Baltijas jāras eitrofikāciju, sniedzot iespāju uzzināt, kuras no ikdienas darbābām atstāj bātiskāko ietekmi uz jāras vidi. Pānotais rāks, kas bās pieejams Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Somijas iedzāvotājiem, ir inovatāva un eksperimentāla metode, kura parāda individuālo ietekmi uz ekosistāmu un lādz šim nav bijusi izstrādāta Baltijas jāras reāionā.

Piemāram, pavasara āāā ziedāānas laikā Baltijas jārā zied tik daudz āāāes, kas piepildātu 1 000 000 kravas maānas. Ja āānas maānas nostādātu rindā vienu aiz otras, tāš veidotu 12 000 km garu rindu,” turpina Ingus Purgalis. Ideja par tieāsaistes mācābu lādzekli „Es varu apturāt eitrofikāciju” radās, meklājot risinājumus vienai no nopietnākajām problām Baltijas jārā – eitrofikāc Pasaules Dabas Fonds (vadoāis partneris projektā) Latvijā ar āāo problāmu strādā jau vairāk kā septiņus gadus.

Projekta laikā tiek plānotas daāādas aktivitātes. Pirmā tikāānā projekta partneriem notika 2014. gada 15. oktobrī Helsinkos. Tika pārrunāta turpmākā sadarbāba un veicamie uzdevumi, lai panāktu vālamo rezultātu. Pānots, ka kalkulators tiks izstrādāts lādz 2015. gada maijam, kad Rāgā, sadarbābā ar Valsts izglācābas satura centru, tiks rākots seminārs, kura laikā tiks prezentāts jaunais mācābu lādzeklis.

Informācija par projektu pieejama Pasaules dabas fonda mājaslapā sadaāā “Es varu apturāt eitrofikāciju!” kur ikviens var iepazāties ar projekta aktivitāām un plānotajiem rezultātiem. Iniciatāva saāāmusi lādzfinansājumu Nordplus Horizontal. Vairāk par Nordplus atbalstātiem projektiem iespājams uzzināt šeit.